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 Topoisomerasa II (TOP II) je buněčný enzym zodpovědný za řešení

topologických problémů dvouřetězcové DNA. Izoformy TOP II alfa a beta jsou produkty

různých genů s téměř stejnou katalytickou funkcí. Exprese TOP IIα je vázána na

G2/M fázi buněčného cyklu, zatímco TOP II je exprimována kontinuálně. Je proto na

rozdíl od TOP IIα přítomna i v neproliferujících diferencovaných buňkách.

Antracyklinová antibiotika jsou starou skupinou protinádorových léčiv, která patří mezi

TOP II jedy. Ačkoli je jejich klinické použití časté, incidence vedlejších účinků (zejména

myelotoxicity a kardiotoxicity) jejich použití omezuje. Stále častěji je diskutována role

inhibice TOP II, která je taktéž přítomna v kardiomyocytech. Dexrazoxan, jediné

klinicky používané kardioprotektivum, způsobuje depleci TOP II v kardiomyocytech,

což by mohlo vysvětlovat jeho účinnost. Ačkoli se již dříve ukázalo, že TOP II je pro

buněčnou proliferaci postradatelná, není dosud znám efekt deplece TOP II na citlivost

nádorových buněk k protinádorovým léčivům ze skupiny inhibitorů TOP II.

V této práci jsem proto hodnotila vlastnosti nově získané lidské buněčné

suspenzní linie mutantních nádorových buněk HL-60 s různými profily exprese TOP II,

které byly vytvořeny pomocí technologie CRISPR-Cas9. Tyto buněčné linie jsme nejprve

sledovali z hlediska exprese TOP IIα a TOP II na úrovni mRNA a proteinu (pomocí

RT-qPCR, respektive imunoblotování) a následně z hlediska jejich citlivosti

k daunorubicinu a dexrazoxanu.
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 Topoisomerase II (TOP II) is a cellular enzyme responsible for solving

topological problems of double-stranded DNA. Alpha and beta isoforms of TOP II are

different gene products having similar catalytic activities. The expression of TOP IIα is

cell-cycle dependent, peaking in G2/M phase, while TOP II isoform is expressed

constitutively throughout the cell cycle. It is therefore present also in non-proliferating

differentiated cells. Anthracycline antibiotics are an old class of anticancer drugs,

belonging to TOP II poisons. Although their clinical usefulness is high, the incidence of

side effects (especially myelotoxicity and cardiotoxicity) may limit the therapy. The key

role of TOP II inhibition, which is present also in cardiomyocytes, has been increasingly

discussed. Dexrazoxane, the only clinically used cardioprotective, leads to depletion of

TOP II in cardiomyocytes, which may explain its cardioprotection. Although TOP II

was previously shown to be dispensable for cellular proliferation, its possible effects on

the sensitivity to various antineoplastic agents is not known.

Therefore, practical aim of this thesis was to describe the properties of a HL-60

human promyelocytic leukaemia cell lines mutated for TOP II. The cells with both, one,

or no functional copies of TOP II gene were previously developed by the CRISPR-Cas9

technology. First, we studied these cell lines regarding the TOP IIα and TOP II mRNA

and protein expression (by RT-qPCR and immunoblotting, respectively), and then

regarding their sensitivity to daunorubicin and dexrazoxane.
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1 Úvod

Tato práce byla vypracována v rámci dlouholetého studia výzkumné skupiny

molekulární a buněčné toxikologie při Farmaceutické fakultě v Hradci Králové

zaměřující se mimo jiné na kardiovaskulární toxicitu vyvolanou některými léčivými

látkami (zejména protinádorovými antracykliny).

Antracyklinová antibiotika patří mezi jedny z nejúčinnějších protinádorových

léčiv. Mechanismus jejich účinku je pravděpodobně multifaktoriální, ale formálně jsou

řazeny mezi tzv. topoisomerasové jedy. Topoisomerasa je enzym, který je schopen

modifikovat strukturu DNA – například její nadšroubovicové vinutí. V buňkách vyšších

obratlovců existují dva typy topoisomeras (typ I a typ II) a také dvě izoformy

topoisomerasy II – topoisomerasa II alfa (TOP IIα), která je nezbytná pro buněčné dělení

a TOP II, jejíž přesná funkce není dosud plně objasněna.

Hlavní faktor limitující klinické použití antracyklinových antibiotik je riziko

vzniku nežádoucích účinků, zvláště pak myelotoxicity a na dávce závislé kardiotoxicity.

Mechanismus antracykliny navozené kardiotoxicity není stále plně objasněn. V dnešní

době je už překonaná, ale stále citovaná teorie oxidačního poškození srdečního svalu

kvůli schopnosti antracyklinů produkovat reaktivní kyslíkové radikály. V poslední době

se čím dál více diskutuje o možné roli TOP II. Důležitou úlohu v hledání mechanismu

antracyklinové kardiotoxicity hraje i dexrazoxan, který je jediným klinicky používaným

kardioprotektivem.

Moje práce navazuje na předchozí experimenty této výzkumné skupiny popisující

farmakologickou depleci beta izoformy topoisomerasy II (TOP II) u potkaních

kardiomyocytů po inkubaci s kardioprotektivně působícím dexrazoxanem. Funkce

TOP II nejsou zcela jasné jak u kardiomyocytů, tak ani u nádorových buněk. V této práci

jsem se proto zaměřila na hodnocení vlastností lidské buněčné nádorové linie HL-60

s genetickou deplecí TOP II, která vznikla v rámci stáže dr. Jirkovské a Mgr. Skalické.

Využitím technologie CRISPR-Cas9 vznikly dceřiné buněčné linie HL-60,

s homozygotní nebo heterozygotní mutací genu pro TOP II a také linie kontrolní bez

mutace. Deplece na úrovni DNA byla už dříve potvrzena pomocí PCR a sekvenace

krátkého úseku kolem předpokládaného místa mutace a také pomocí imunofluorescence.
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Mým úkolem bylo stanovení množství mRNA TOP IIα a TOP II v jednotlivých

buněčných liniích metodou RT-qPCR. Nejprve byla vyhodnocena exprese pomocí

komerčních primerů, které byly používané v předchozích studiích. Následně byl

proveden návrh primerů cílících přímo do mutované části genu TOP II v homozygotně

mutantní linii HL-60. Několik vybraných dvojic primerů bylo podrobeno pilotnímu

screeningu v praxi. Ověření přítomnosti či nepřítomnosti deplece bylo provedeno i na

úrovni proteinu TOP IIα a TOP II metodou imunoblotu. Hlavním cílem práce pak bylo

studium antiproliferačního účinku dexrazoxanu a daunorubicinu na linie s různou mírou

exprese TOP II. Tato data jako součást širšího celku pomohou v objasnění jejich

mechanismu účinku a pochopení rozdílu v působení těchto látek na nádorové buňky

a kardiomyocyty, což by mohlo přispět např. k návrhu nových protinádorových léčiv

s lepším farmakologickým profilem nebo nových kardioprotektiv. V obecnějším měřítku

mohou tato data přispět k pochopení biochemického významu jednotlivých izoforem

TOP II pro proliferující a neproliferující buňky.
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2 Současný stav řešené problematiky

2.1 DNA topoisomerasy

DNA topoisomerasy jsou buněčné enzymy zodpovědné za řešení topologických

problémů spojených s replikací, transkripcí a rekombinací DNA a také remodelací

chromatinu. Jejich stěžejní potřeba vyplývá z dvoušroubovicové struktury DNA

a nutnosti uvolnění nadšroubovicového vinutí pro umožnění přístupu ke genetické

informaci (Obr. 1). Topoisomerasy zabraňují nadměrnému utažení vláken tvorbou

dočasných jednořetězcových (topoisomerasa I, TOP I) nebo dvouřetězcových

(topoisomerasa II, TOP II) zlomů v DNA vytvořením přechodných fosfodiesterových

vazeb mezi tyrozinovými zbytky v aktivním místě proteinu a jedním z fosfátů na 5’ konci

rozštěpeného vlákna DNA (Champoux, 2001). Bez působení DNA topoisomeras by

akumulace pozitivního nadšroubovicového vinutí před místem rozvíjení rychle zastavila

replikaci a transkripci. Akumulace negativního nadšroubovicového vinutí pak může vést

až ke vzniku D smyček (invaze DNA duplexu komplementárním jednořetězcovým

segmentem DNA), R smyček (trvalé spojení nově vzniklé RNA s DNA templátem za

RNA polymerasou), nebo struktur zvaných G-kvadruplexy a Z-DNA. Všechny tyto

struktury znemožňují další použití informace uložené v DNA (Pommier et al., 2010).

Obr. 1 Během replikace DNA vede oddělování vláken dvoušroubovice k pozitivnímu

supercoilingu před replikační vidličkou. Za proteinovým aparátem pak dochází


[…]


se studovanými látkami po dobu 7 hod. Podobně jako v předchozích experimentech na

neovlivněné parentní linii HL-60 vyvolal daunorubicin dávkově závislé snížení

proliferace buněk. Hodnoty IC50 (přibližně 10–17 nM) jsou prakticky stejné jako hodnoty

IC50 (přibližně 15–23 nM) v předchozích publikacích (Bures et al., 017; Jirkovská et al.,

2021). Statisticky signifikantní změna citlivosti mezi jednotlivými klony nalezena nebyla

(Tab. 16). K obdobnému závěru, tedy že přítomnost či nepřítomnosti TOP II nijak

neovlivní citlivost buněk, jsme došli i u dexrazoxanu (Tab. 15).

Stejně jako v naší práci byl vztah exprese TOP II izoforem studován v práci

Satherley et al. (2000) avšak se zaměřením na vztah exprese TOP II izoforem

a chemosenzitivity u choroidálního melanomu. U explantů odebraných několika ( 9)

pacientům s tímto nádorem bylo zjištěno, že některé z těchto nádorů vykazují poměrně

překvapivě nepřítomnost nebo depleci TOP II. U několika explantů byla pozorovaná

také deplece TOP IIα. Ale exprese ani jedné z izoforem nijak neovlivnila rezistenci

k terapii antracykliny. I další zjištění z klinické praxe ohledně role TOP II při vzniku

rezistence k protinádorové terapii jsou prozatím nejednoznačné. Objevily se studie jak

potvrzující, že TOP II by mohla sloužit jako negativní prognostický marker některých

tumorů (TOP2B protein expression summary - The Human Protein Atlas [online]), tak

i doklady toho, že vyšší relativní zastoupení TOP II vzhledem k TOP IIα značí lepší

prognózu u pacientů (Song et al., 2012).

Doufáme, že výsledky této práce by mohly pomoci k pochopení mechanismu

účinku antracyklinových antibiotik a dexrazoxanu používaného jako prevence

antracykliny navozené kardiotoxicyty a objasnění úlohy enzymu TOP II v nádorových

buňkách. Tyto buněčné linie jsou dále využívány při studiu TOP II specifických

inhibitorů cílících na jednotlivé izoformy.

69

7 Závěry

• Stanovené hodnoty relativní exprese mRNA TOP IIα a relativní exprese TOP II

metodou RT-qPCR s využitím komerčně navržených primerů nepotvrdily

závislost hladiny enzymu TOP IIα na přítomnosti TOP II v buňkách. Hodnoty

však neodpovídaly původní hypotéze (očekávaná exprese TOP II

u HL-60 TOP II-/- blížící se nule). Důvodem však bylo pravděpodobně cílení

komerčně navržených primerů do jiného místa, než je místo mutace použité

buněčné linie. Proto jsme navrhli vlastní primery cílící přímo do místa mutace.

• Dvě dvojice navržených primerů cílících do místa mutace dokázaly odlišit depleci

enzymu TOP II.

• Množství proteinu TOP IIα a TOP II bylo stanoveno metodou imunodetekce

a kvantitativně vyhodnoceno na množství celkového proteinu pomocí softwaru

Image Lab 4.1. Touto metodou bylo zaznamenáno snížení exprese TOP II

u buněčných linií HL-60 TOP II-/- a HL-60 TOP II-/+ oproti kontrolní buněčné

linii HL-60 TOP II+/+. Rozdílné hladiny TOP II neměly signifikantní vliv na

hladiny TOP IIα u žádné z použitých buněčných linií.

• Stanovením antiproliferačního účinku dexrazoxanu o koncentracích 1, 3, 10, 30,

100 μM nebyly zaznamenány statisticky významné změny viability v porovnání

buněk depletovaných a nedepletovaných v enzymu TOP II.

• Stanovením antiproliferačního účinku daunorubicinu o koncentracích 1, 3, 10, 30,

100 a 300 nM taktéž nebyly zaznamenány statisticky významné změny viability

v porovnání buněk depletovaných a nedepletovaných v enzymu TOP II.
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8 Seznam zkratek

A Absorbance

APS Amonium persulfát

ATP Adenosintrifostát

B2M Beta-2-mikroglobulin

BCA Kyselina bicinchoninová

BSA Bovinní sérový albumin

DAU Daunorubicin

DEX Dexrazoxan

DMSO Dimethylsulfoxid

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DNA-PK DNA-dependentní protein kinasa

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina

ENU N-ethyl-N-nitrosomočovina

FBS Fetální bovinní sérum

g Tíhové zrychlení

GFP Zelený fluorescentní protein

gRNA Naváděcí RNA

kDa Molekulová hmotnost

mRNA Messengerová ribonukleová kyselina

NFW Nuclease free water

PARP Poly (ADP-ribose) polymerase

PBS Phosphate Buffered Saline

PBS-T Phosphate Buffered Saline-0,1 % Tween-20
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PCR Polymerázová řetězová reakce

PPAR Receptory aktivované proliferátory peroxisomů

RCF Relativní centrifugační zrychlení

RNA Ribonukleová kyselina

ROS Reactive oxygen species

rpm Otáčky za minutu – anglická zkratka (revolutions per minute)

RT-qPCR Kvantitativní polymerázová řetězcová reakce s reverzní transkripcí

SDS Dodecysíran sodný

SMC Structural maintenance of chromosomes

TAE Tris base/acetic acid/EDTA

TBS Tris-buffered saline

Temed Tetramethylethylendiamin

TGS Tris/Glycin/SDS

Tm Teplota tání (melting temperature)

TOP Topoisomerasa

Tris Tris(hydroxymethyl)aminomethan

UV Ultrafialové záření

V Volt, jednotka elektrického napětí

WRN helikasa Werner syndrom ATP-dependentní helikasa
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