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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: velmi dobrá

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Předložená práce diplomantky Nikoly Jaščevské zabývající se topoisomerasou II beta a
jejím působení v nádorových buňkách je poměrně zdařilá. Velmi povedená je teoretická část,
která je na vysoké odborné úrovni s celou řadou citací, nezatížená triviálními kapitolami.
Pochválit bych chtěla také úvod, který opravdu pěkně uvede čtenáře do projektu, jehož
součástí předkládaná práce je, a vymezí roli, kterou diplomantka v celém projektu měla.

V metodické části je opět pěkně srozumitelně uvedeno, jakým způsobem byly linie HL-60
s mutací v TOPIIb připraveny. Zde bych pouze chtěla vytknout, že se práce nedrží pouze
jednoho označení; v cílech práce je uvedeno, že se pracuje s mutantními liniemi 49 HL-60 a
71 HL-60, které jsou ale dále označovány jako homozygotní HL-60-/- a heterozygotní a HL-
60+/-.

Popis výsledků má poněkud kolísavou kvalitu a někdy není příliš srozumitelný. Statistické
rozdíly jsou zmiňovány, nikde ovšem není popsáno jakým způsobem bylo toto testováno

Diskuze je celkem zdařilá v oblasti kontextu citované literatury, ale závěry, které vycházejí
z vlastní práce nejsou zcela v pořádku.
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Vytyčené cíle byly beze zbytku splněny, ale formulace závěrů není zcela přesná (použití
primerů a tedy stanovení přítomnosti/nepřítomnosti mutovaného genu neodhalují depleci
enzymu).

Dotazy a připomínky:

poznámky

V metodické části v tabulce 1 (s.36) by měla být uvedena i koncentrace primerů. Na s. 43
popisujete stanovení viability a koncentrace DEX a DAU jsou uvedeny v µl.

Z obr. 15 je vidět z křivek tání, že při nepřítomnosti templátu vzniká také produkt, tyto
primery, tedy evidentně nejsou vhodné, protože při použití nespecifického barviva SYBR
Green budou dávat falešné výsledky, závěry vyvozené experimentů s použitím těchto
primerů nemusí být správné.

U návrhu primerů je uvedeno, že byly vytvořeny také varianty reverse primerů, jejich
sekvenci, ale nikde nevidíme. Trochu matoucí je pak tabulka, která ukazuje použití primerů
forward i reverse se stejnými čísly. Zde by bylo dobré úvést i délky předpokládaných
produktů, když ve výsledcích je ukázána i separace na agarózovém gelu. Na obr. 16 by měl
být popis velikostí fragmentů v žebříčku DNA, také rozlišovací schopnost na tomto gelu není
ideální, v případě vzniku velmi krátkých fragmentů by mohlo být vhodnější použítí
akrylamidového gelu pro separaci.

dotazy:

V teoretické části popisujete regulaci transkripce zprostředkovanou TOPIIbeta. Můžete
vysvětlit blíže větu ze s.15 „TOPIIb byla nalezena v oblasti promotoru těchto genů…“.
Případně jakou metodou se detekuje „přítomnost TOPIIb v promotoru“?

U popisu qPCR uvádíte použití kontroly NWF, k čemu tato kontrola slouží, co konkrétně
kontroluje? Byla použita i v následujících experimentech s navrženými primery?

s.36 Tab. 2 . Ukazuje použitý program, obvykle je vlastní PCR složeno ze tří teplotních
kroků. Kdy dochází k nasedání primerů ve vašem experimentu?

Na s. 35 uvádíte, že byl z panelu referenčních genů vybrán B2M, na další straně uvádíte, že
byly použity tři "houskeep geny". Můžete objasnit jak byly referenční geny vybírány?

Souvisí spolu nějak tab. 14 a graf na obr. 21? Není mi jasné, co znamenají normalizované
hodnoty signálu, kde například u heterozygótní linie u enzymu TOPIIa jsou čísla řádově jinde
než ostatní čísla, ale v grafu je bez detekce TOPIIb. Není možné, že došlo k nějaké
záměně?

Jak si vysvětlujete, že v heterozygótní linii nebyl detekována přítomnost TOPIIb?

V diskuzi uvádíte, že i přes přítomnost zkrácené formy mRNA nevzniká v buňkách protein
nebo je rychle degradován. Může při deleci 13 nukleotidů v kódující oblasti genu vznikat
protein, který by byl detekovatelný specifickými protilátkami?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 18. května 2021 podpis oponenta/ky